
 
 

Pag. 1 

  

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
Via G.  Deledda, 2 - 09036 - GUSPINI 

(codice fiscale 91011420923 – Tel. 070/970051) 

e-mail: caee046004@istruzione.it   pec caee046004@pec.istruzione.it 

www.direzionedidatticastataleguspini.edu.it 

 

Al Direttore SGA  

All’Albo Pretorio 

Al Sito web Amministrazione Trasparente 

Agli ATTI – Fascicolo PON Digital Board 

 

 

 

 

 

 

Codice CUP: C29J21049730006 

Codice CIG: Z8935A1CA2 

Impegno di spesa: € 1.527,37 + I.V.A. 22% 

Imputato all’Aggregato: A 03 - 06 Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione - Avviso 28966/2021 

Codice univoco: UFPJUP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

Determina a contrarre tramite Ordine Diretto di Acquisto su MEPA per la fornitura di  

n. 1 pc server e n. 1 gruppo di continuità_Modulo Digitalizzazione Amministrativa 

PON FESR “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica”, Cod. Id. 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-45 





 
 

Pag. 2 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2019/2022 approvato con delibera n. 50 del 

30/10/2019 del Consiglio di Circolo; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Circolo riferita alla 

partecipazione al programma “PON-COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) – 

AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FESR) – ANNUALITA’ 2014-2020”; 
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, emanato nell’ambito dei 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 

con la quale la competente Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il 

progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” proposto da questa Istituzione Scolastica, per un 

importo complessivo di € 28.319,12 suddiviso in due moduli: “Monitor digitali 

interattivi per la didattica” per un importo pari ad euro 24.756,58 e il modulo 

“Digitalizzazione amministrativa” per un importo pari ad euro 1.863,40; 



 
 

Pag. 3 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di un pc server e di un gruppo di continuità da 

destinare agli uffici amministrativi della Direzione Didattica, in conformità con quanto 

previsto dal Modulo “Digitalizzazione amministrativa” del PON FESR “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica”, Cod. Id. 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-45; 
 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 della Direzione 

Didattica Statale di Guspini è stato approvato con delibera n. 15 del 04/02/2022 del 

Consiglio di Circolo; 
 

VISTO il regolamento di Istituto Redatto in conformità al nuovo “Codice dei contratti pubblici” di 

cui al D. Lgs n° 50 del 2016 integrato dal D. Lgs n° 56 del 2017, approvato con delibera 

del Consiglio di Circolo n. 144 del 15/09/2021; 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

CONSIDERATO  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

ACCERTATO che non esistono convenzioni CONSIP S.p.A. attive sul sito “acquistinretepa.it” 

(Art.1, c. 499 Legge 296/2006) relative alla fornitura in oggetto come da dichiarazione 

del Dirigente Scolastico prot. n. 3339 del 17/03/2022; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, alla luce 

delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

 a) valore dell’acquisto di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto 

dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato, la ditta Vargiu Scuola 

S.R.L., sita in via dei Tulipani n. 7, C.A.P. 09032, Assemini (CA), P. Iva 

03679880926, per i prezzi congrui, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016) di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) - di capacità 

economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016) - di capacità tecniche e 

professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016);  

c) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 

stazione appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche 

di acquisizione;  

e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 

allo svolgimento delle procedure di gara; 
 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3;  



 
 

Pag. 4 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RITENUTO di procedere in merito 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 

MEPA per la fornitura di n. 1 pc server e n. 1 gruppo di continuità da destinare agli uffici 

amministrativi della Direzione Didattica, alla ditta Vargiu Scuola S.R.L., con sede legale in via dei 

Tulipani n. 7, C.A.P. 09032, Assemini (CA),  P. Iva 03679880926, il quale dispone della fornitura 

richiesta al prezzo più basso, nonché più consona all’utilizzo per le finalità della destinazione dei 

fondi erogati, in conformità con quanto previsto dal Modulo “Digitalizzazione amministrativa” del 

PON FESR “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica”, Cod. Id. 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-45.  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in € 1.863,39 (€ 1.527,37 + IVA 22%) 

e di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, a carico 

del P.A. 2022 all’Aggregato su capitolo di spesa “A 03 - 06 Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione - Avviso 28966/2021” e di indicare il Codice CIG Z8935A1CA2 

e il Codice CUP C29J21049730006 in tutte le fasi della presente procedura. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Annalisa Piccioni. 

Art. 5 

Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA Arianna Zedda per la regolare esecuzione e 

quale responsabile della procedura amministrativa – contabile. 

Art. 6 

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale 

della scuola consultabili all’indirizzo https://direzionedidatticastataleguspini.edu.it/ 

Guspini, 17/03/2022 

 

 

 

           Il Dirigente Scolastico 

               Annalisa Piccioni 
[firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse] 

 

https://direzionedidatticastataleguspini.edu.it/

		2022-03-17T13:19:34+0100
	PICCIONI ANNALISA




